
Rio Grande do Sul , 30 de Setembro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4173 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             74

Art. 1º - Nomear THAIS DE OLIVEIRA DE FREITAS, a contar de 
29 de setembro de 2025, regime estatutário, 40 horas semanais, no 
cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, classificada em 12º 
lugar no Concurso Público Municipal, instituído pelo Edital n.º 
006/2023 e o Edital n.º 022/2023, que homologa a classificação final, 
conforme Lei Complementar n.º 003/2002 e n.º 009/2003 e suas 
alterações. 
 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 29 de setembro de 2025. 

  
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 29 
de setembro de 2025. 

  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita Municipal. 
 

Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 
 

EVERTON LAGEMANN, 
Secretário da Administração e Planejamento. 
 

Publicado por: 
Clarete Soldin Schumann 

Código Identificador:E49102FA 

 
GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA Nº 17.183/2025 

Revoga a Portaria nº 17.171/2025 que nomeou 
Jackson Heleno Machado Batista, no cargo de 
Motorista. 

 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita Municipal de Ibirubá 
- RS, no uso de suas atribuições legais, contidas no artigo 68, inciso 
VI, da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e 
suas alterações e de acordo com a Lei Complementar n. º 003/2002 e 
suas alterações, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 17.171/2025 de 22 de setembro, que 
nomeou JACKSON HELENO MACHADO BATISTA, no cargo de 
MOTORISTA. 
 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 22 de setembro de 2025. 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 29 
de setembro de 2025. 
 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita de Ibirubá. 
 

Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 
 

EVERTON LAGEMANN, 
Secretário da Administração e Planejamento. 
 

Publicado por: 
Clarete Soldin Schumann 

Código Identificador:9B1EF711 

 
GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA Nº 17.184/2025 

Nomeia JACKSON HELENO MACHADO 
BATISTA, no cargo de Motorista. 

 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita Municipal de Ibirubá-
RS, no uso de suas atribuições legais contidas no artigo 68, inciso VI, 
da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e suas 

alterações, e de acordo com as Leis Complementares n.º 003/2002 e 
009/2003 e suas alterações,

R E S O L V E
  
Art. 1º - Nomear JACKSON HELENO MACHADO BATISTA, a 
contar de 29 de setembro de 2025, regime estatutário, 40 horas 
semanais, no cargo de MOTORISTA, classificado em 8º lugar no 
Concurso Público Municipal, instituído pelo Edital n.º 006/2023 e o 
Edital n.º 022/2023, que homologa a classificação final, conforme Lei 
Complementar n.º 003/2002 e n.º 009/2003 e suas alterações. 
  
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 29 de setembro de 2025. 

  
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, 
em 29 de setembro de 2025. 

  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita Municipal. 
  
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.    
  
EVERTON LAGEMANN,  
Secretário da Administração e Planejamento.   

Publicado por:
Clarete Soldin Schumann

Código Identificador:790C3FE0

GABINETE DA PREFEITA 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado do Pregão 
Eletrônico PMI 47-2025  Processo 342-2025, referente ao Registro 
de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de artesanato e 
máquinas de costura para atividades em grupos da Secretaria de 
Educação, Cultura, Turismo e Desporto, Secretaria de Saúde e 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Habitação, de forma 
parcelada  Lotes: 1, 3, 4, 5, 6 - Empresa: DELI MARGARIDA 
ROQUE  CNPJ 10.767.892/0001-04, pelo valor total de R$ 
342.729,76 / Lote: 7  Empresa: FRANCIELI HAIDUK RIGO LTDA 
- CNPJ 18.473.803/0001-29, pelo valor total de R$ 6.100,00 
totalizando R$ 348.829,76 (trezentos e quarenta e oito mil, oitocentos 
e vinte e nove reais e setenta e seis centavos) tudo em perfeita 
legalidade, obedecidas em especial, os preceitos da Lei Federal Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
  
Ibirubá - RS, 29 de setembro de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH  
Prefeita  

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:C7837E1E

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Torno público abertura do Processo Licitatório n° 373/2025, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2025, para o Registro 
de Preços para futura e eventual aquisição de troféus e medalhas para 
a realização das diversas premiações que fazem parte do cronograma 
de eventos e projetos dos departamentos da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Turismo e Desporto, de forma parcelada. Início 
das Propostas: 14:00h do dia 30/09/2025 até às 07:59h do dia 
13/10/2025. Início da sessão Pública: às 08hs do dia 13/10/2025, 
todos via portal www.bll.org.br, no horário de Brasília  DF. Os 
interessados deverão acessar os endereços eletrônicos: www.bll.org.br 
/ www.Ibirubá.rs.gov.br / Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP) - www.gov.br/pncp/pt-br e baixar de forma gratuita o edital e 
seus anexos. 
  
Ibirubá - RS, 30 de setembro de 2025. 



Rio Grande do Sul , 30 de Setembro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4173 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             75

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Agente de Contratação / Pregoeira

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:C27D20BE 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 4.440, DE 29 DE SETEMBRO DE 

2025. 

 
 

LUIS HENRIQUE VEDOVATO, PREFEITO MUNICIPAL DE 
IMBÉ, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, e 
 

CONSIDERANDO os anos de inestimável dedicação à Prefeitura 
Municipal de Imbé, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º É decretado Luto Oficial por 03 (três) dias, no município de 
Imbé, em homenagem póstuma a Maria da Graça da Silva 
Junqueira, servidora da Secretaria Municipal de Educação. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE IMBÉ, 
em 29 de setembro de 2025. 
 

LUIS HENRIQUE VEDOVATO 
Prefeito Municipal 

  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 
 

MARIA LUIZA MORETZSOHN GONÇALVES RAMOS 
Secretária Municipal de Administração 
 

Publicado por: 
Roberto Mafasiolli Zwan 

Código Identificador:446CE691 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 1723/202   

PORTARIA Nº 1723/2025 
 

 
  

LUIS HENRIQUE VEDOVATO, PREFEITO MUNICIPAL DE 
IMBÉ, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, EXONERA A PEDIDO, a partir de 23 de setembro de 
2025, a servidora Nubya dos Santos Cardoso, matrícula nº 16.609, 
nomeado(a) por meio de Concurso Público, conforme Portaria nº 
2886/2022, para ocupar o cargo de Recepcionista dos Serviços da 
Saúde, Padrão 3, junto à Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
Processo Eletrônico nº 8.937/2025. 
 

GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE IMBÉ, 
em 23 de setembro de 2025. 
 

LUIS HENRIQUE VEDOVATO 
Prefeito 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 

MARIA LUIZA MORETZSOHN GONÇALVES RAMOS 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por:
Danielle Dos Santos da Rosa

Código Identificador:5B5CC655

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº 1724/202  

 
PORTARIA Nº 1724/2025 
  

 
  
LUIS HENRIQUE VEDOVATO, PREFEITO MUNICIPAL DE 
IMBÉ, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de acordo com o disposto no Decreto Municipal nº 3.810, 
de 11 de dezembro de 2020, resolve: 
  
Art. 1º Designar a contar de 02/09/2025, conforme abaixo, o Gestor 
de Contrato (Titular e Suplente) e os Fiscais de Contrato do Contrato 
Administrativo nº 084/2025, que tem como objeto a a Locação de 1 
(um) imóvel destinado a instalação da Vigilância em Saúde 
(ambiental, epidemiológica e sanitária) do Município de Imbé. 
  
Secretaria Municipal de Saúde 

Designação Nome Matrícula Cargo 

Gestor de Contrato 
Titular 

Milene Pinheiro Machado 13650 Técnico em Contabilidade 

Gestor de Contrato 
Suplente 

Bárbara de Oliveira 
Fernandes 

16062 Agente Administrativo 

Recebimento Provisório 

Fiscal de Contrato João Vitor Garcia 18586 Assessor II 

Fiscal de Contrato 
Pamela Aurelio Neukamp 
Brouwenstyn Cavalheiro 

17145 Agente Administrativo 

Fiscal de Contrato Michelle Muller 16259 Agente Administrativo 

Recebimento Definitivo 

Fiscal de Contrato Isabel Porto Teixeira Alves 14064 Vigilante Sanitário 

Fiscal de Contrato Maria Elisa Menezes Silva 14610 Assessor Especial 

Fiscal de Contrato Camila D Avila Lopes Alves 14223 Enfermeiro 

  
Art. 2º Compete ao Gestor de Contrato/Fiscais de Contrato 
designados no Art. 1º a gestão/fiscalização da execução do Contrato 
Administrativo nº 084/2025, conforme o disposto no Decreto 
Municipal nº 3.810, de 11 de dezembro de 2020.  
  
Art. 3º O Gestor de Contrato Suplente atuará nas ausências e 
impedimentos legais do Titular. 
  
Parágrafo único Cumpre ao Gestor de Contrato Titular informar ao 
Suplente as suas ausências, a qualquer título, e impedimentos. 
  
GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE IMBÉ, 
em 23 de setembro de 2025.  
  
LUIS HENRIQUE VEDOVATO 
Prefeito 
  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
  
MARIA LUIZA MORETZSOHN GONÇALVES RAMOS 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por:
Danielle Dos Santos da Rosa

Código Identificador:4174FE91

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº 1725/202
 
PORTARIA Nº 1725/2025 
  

 
  

LUIS HENRIQUE VEDOVATO, PREFEITO MUNICIPAL DE 
IMBÉ, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, NOMEIA, a partir de 24 de setembro de 2025, o senhor
Marco Antônio Dias da Silva, para exercer a função de Diretor 


